
明石高専萌友会会報 第 26 号            

1 

 

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

 
◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

〒674-8501 明石市魚住町西岡 679-3   HP：http://hoyukai.sakura.ne.jp/

(独行)国立高等専門学校機構 明石工業高等専門学校都市システム工学科内 

第 26 号 
令和元年 10 月 1 日発行 

明石高専萌友会事務局 

TEL 078-946-6183 

FAX 078-946-6184 

E-mail ikuta@akashi.ac.jp

会長就任のご挨拶   会 長 高 田 和 裕 (C23) 明石市役所 

 萌友会の皆様方におかれましては、益々ご清祥の

こととお喜び申し上げます。 

 平素は、同窓会活動に対しご尽力いただき、誠に

ありがとうございます。本年５月から会長を務めさ

せていただくことになりました、土木工学科第２２

回卒業の高田でございます。山本勝也前会長の後を

引き継ぎ、身の引き締まる思いでございます。 

思い起こせば、昭和 58 年（1983 年）に入学し、

学生時代は活気に満ちたバブル期でしたが、卒業す

ると一転、バブル崩壊から長期にわたる景気の低迷

や阪神淡路大震災を経験するなど、社会人としての

人生は、激動の平成時代ととも

に積み重ねてまいりましたが、

年齢も５０を超えた頃から、社

会貢献を強く意識するように

なりました。 

そうした折、平成から令和の時代へと変わるタ

イミングで、育てていただいた明石高専土木工学

科・都市システム工学科の同窓会である萌友会の

会長に就任させていただくことは、これも何かの

ご縁であると考え、一生懸命取り組んでまいりま

すので、今後ともよろしくお願い申し上げます。

退官のご挨拶 

 元特任教授 檀 和 秀 

学科近況報告 

  学科長 石 丸 和 宏 

残暑の中にもほのかに秋の気

配が感じられます。卒業生の皆

様方にはお健やかにお過ごしの

ことと存じます。平成 29 年 3 

月明石工業高等専門学校を定年退職し、引き続き 2

年間の雇用延長後、このたび平成 31 年 3 月 31 日

をもちまして退職いたしました。昭和 59 年 4 月よ

り 35 年間にわたりまして、大過なく職務を全うす

ることができましたのはひとえに皆様方のご支援

ご鞭撻の賜物と深く感謝申し上げます。卒業生の皆

様が学校へ来られるたびに、懐かしくまた楽しい思

い出話を聞かせていただくにつけ、35 年間があっ

という間に過ぎ去ったのだと実感しております。 

日頃より都市システム工学

科の教育・研究にご協力を賜

り、厚くお礼申し上げます。 

本校都市システム工学科で 

は、昨年度末に檀和秀先生が退職されましたが、

本年4月には本校卒業生の山本泰之君が技術職員

として新たに加わるとともに、5 月には、向山壽

孝名誉教授が瑞宝小綬章を受賞されました。 

明石高専は、グローバルかつ教育改革推進モデ

ル校として、全国高専の旗振り役となっていま

す。教職員一丸となり、学生、社会のために頑張

りますので、これからもご協力・ご支援の程、よ

ろしくお願い申し上げます。 

今後は皆様方との日々を心の糧として機会ある

たびに思い出し、健康に留意しながら地域の方々と

共に生活していきたいと考えております。 

今後とも変わらぬご厚誼を賜りますよう心から

お願い申し上げます。末筆ながら、皆様のご多幸、

ご活躍、ご発展をお祈り申し上げご挨拶とさせてい

ただきます。ありがとうございました。 

退職記念祝賀会の様子

～令和元年 5 月 4 日～



明石高専萌友会会報 第 26 号            

2 

 

進路相談会を開催しました！ 

平成 31 年 1 月 23 日（水）に本科 2 年生を対

象に開催しました。9 名の萌友会会員の皆さまにご

協力いただき、ゼネコン、建設コンサルタント、公

務員の概要について説明された後、学生は相談した

い講師のテーブルに移動し、個別の相談会をしまし

た。当初、3 年生を対象としておりましたが、3 年

生がインフルエンザのため学級閉鎖となり急遽 2

年生向けとなりました。2 年生にはまだ早いのでは

ないかと心配しておりましたが、学生は興味のある

業種あるいはキャリアの講師のテーブルへと向か

い、積極的に質問をしておりました。 

 

 

 

🌸 都市システム工学科 21 回卒業生 🌸 

平成 31 年（2019 年）3 月 
 

就 職 先 
人

数 
進 学 先 

人

数

大阪ガス㈱ 2 明石高専専攻科 8

オリエンタル白石㈱ 1 北見工業大学 1

㈱エーアイネット 
・テクノロジ 

1 埼玉大学 1

㈱ニュージェック 1 東京大学 1

㈱ブリッジエンジ
ニアリング 

1 長岡技術科学大学 1

新日鐵住金㈱ 1 信州大学 １

東海旅客鉄道㈱ 1 岐阜大学 1

東京ガス㈱ 1 大阪大学 2

東京水道サービス㈱ 1 神戸大学 1

中日本高速道路㈱ 1 和歌山大学 1

西日本旅客鉄道㈱ 1 山口大学 1

日本貨物鉄道㈱ 1 香川大学 1

阪急設計コンサル
タント㈱ 

1 九州大学 1

阪神水道企業団 1   

ミズノテクニクス㈱ 1 
 

 

国土交通省 1   

警察庁 1   

大阪府庁 1   

高砂市役所 1   
 

🌸 建築・都市システム工学専攻修了生 🌸 

平成 31 年（2019 年）3 月 

就 職 先 
人

数 
進 学 先 

人

数

中央復建コンサル
タンツ(株) 

1 東京大学大学院 1

西日本高速道路㈱ 1 東京工業大学大学院 1

西日本旅客鉄道㈱ 1 名古屋大学大学院 1

兵庫県庁 1 京都大学大学院 5

  大阪大学大学院 1

  広島大学大学院 1

  大阪市立大学大学院 1

～ 会費納入＆住所変更のご連絡のお願い ～ 

萌友会の活動は、会員の皆さまからいただいております会費によって成り立っています。 

本会の趣旨をご理解いただき、会費の納入にご協力をお願いいたします。（なお、西暦で

末尾が 0 と 5 の年が会費納入年となっており、2020 年度が対象になります。） 

また、住所不明の会員が増加しております。会員の皆さまに会報をお届けするためにも

住所変更に際しましては、メール、FAX にて萌友会事務局までご一報をお願いいたします。 
 

～当日の様子～ 


